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第 ６ 章   次 世 代 育 成 前 期 行 動 計 画 と の 比 較（ 就 学 前 児 童 ） 

１  父親の仕事  

前 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 と 、 後 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 を 比 較 す る と 、

いずれも フルタ イム の 就 労 割 合 が多 く なっ ていま す。  

【前期行動計画】　ｎ＝723 実数（人） 比率(%)

正社員（フルタイム） 591 81.7
パート・アルバイト 10 1.4
自営業・家族従業者 99 13.7
無職 4 0.6

その他 16 2.2
不明 3 0.4
総計 723 100.0  

【後期行動計画】　ｎ＝209 実数（人） 比率(%)

就労している（フルタイム：育休・介護休業中は含まない） 196 93.8
就労している（フルタイムだが育休・介護休業中） 0 0.0
就労している（パートタイム、アルバイト等） 3 1.4
以前は就労していたが、現在は就労していない 4 1.9

これまでに就労したことがない 0 0.0
不明 6 2.9
総計 209 100.0  
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２  母親の仕事  

前 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 と 、 後 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 を 比 較 す る と 、

後 期 行 動 計 画 の 方 が「無 職 」 の割 合 が 低 く なっ ていま す。 

 

【前期行動計画】　ｎ＝746 実数（人） 比率(%)
正社員（フルタイム） 146 19.6
パート・アルバイト 153 20.5
自営業・家族従業者 49 6.6
無職 372 49.9
その他 19 2.5
不明 7 0.9
総計 746 100.0  

【後期行動計画】　ｎ＝209 実数（人） 比率(%)
就労している（フルタイム：育休・介護休業中は含まない） 43 20.6
就労している（フルタイムだが育休・介護休業中） 13 6.2
就労している（パートタイム、アルバイト等） 60 28.7
以前は就労していたが、現在は就労していない 83 39.7
これまでに就労したことがない 1 0.5
不明 9 4.3
総計 209 100.0  

 

３  主な世話人  

前 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 と 、 後 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 を 比 較 す る と 、

いずれも「 主 に 母 親 」の割 合 が 多 く なっ ていま す。 

 

【前期行動計画】　ｎ＝752 実数（人） 比率(%)
主に母親 678 90.2
主に父親 8 1.1
主に祖父母 57 7.6
その他 6 0.8
不明 3 0.4
総計 752 100.0  

【後期行動計画】　ｎ＝209 実数（人） 比率(%)
主に父親 0 0.0
主に母親 199 95.2
主に祖父母 10 4.8
その他 0 0.0
不明 0 0.0
総計 209 100.0  
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４  住宅の状況  

前 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 と 、 後 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 を 比 較 す る と 、

いずれも「持 ち家 （一 戸 建 て）」の割 合 が多 く なっ ていま す。  

 

【前期行動計画】　ｎ＝752 実数（人） 比率(%)
民間賃貸住宅（戸建て） 22 2.9
民間賃貸住宅（共同住宅） 104 13.8
持家住宅（戸建て） 328 43.6
持家住宅（共同住宅） 9 1.2
親（親族）の家に同居 199 26.5
公的賃貸住宅（公営住宅、公団住宅、特定公共賃貸住宅、特定有料賃貸住宅） 50 6.6
社宅 25 3.3
その他 7 0.9
不明 8 1.1
総計 752 100.0  

 

【後期行動計画】　ｎ＝209 実数（人） 比率(%)
持ち家(一戸建て) 167 79.9
持ち家(マンション) 0 0.0
公営住宅(市営住宅など)の賃貸 6 2.9
公社・公団住宅の賃貸 1 0.5
民間の賃貸 19 9.1
給与住宅(社宅など) 10 4.8
その他 4 1.9
不明 2 1.0
総計 209 100.0  
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５  保育サービスの利用状況及び希望  

前 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 と 、 後 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 を 比 較 す る と 、

いずれも「 保 育 所 （ 園 ）」の 割 合 が 高 く なっていま す 。 

 

【前期行動計画】　ｎ＝427 実数（人） 比率(%)
保育所（園） 322 75.4
幼稚園 50 11.7
幼児園 29 6.8
家庭福祉員（保育ママ） 6 1.4
事業所内保育施設 11 2.6
その他認可外保育施設 2 0.5
ベビーシッター／家政婦 2 0.5
ファミリーサポートセンター 4 0.9
不明 1 0.2
総計 427 100.0  

【後期行動計画】　ｎ＝112 実数（人） 比率(%)
公立または私立の保育所（園） 92 82.1
家庭的な保育（保育ママ） 0 0.0
事業所内保育施設 2 1.8
認可外保育所(園) 0 0.0
認定こども園【共通利用時間のみの保育の利用】 0 0.0
認定こども園【共通利用時間（４時間程度）以上の保育の利用】 0 0.0
その他の保育施設 2 1.8
幼稚園【通常の就園時間】 20 17.9
幼稚園の預かり保育 1 0.9
ベビーシッター 0 0.0
加西市ファミリーサポートクラブ 0 0.0
不明 1 0.9
総計 112 100.0  
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６  保育サービスの利用理由及び希望理由  

前 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 と 、 後 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 を 比 較 す る と 、

いずれも「 現 在 就 労 している」 の割 合 が 高 く なっ ていま す。 

 

【前期行動計画】　ｎ＝427 実数（人） 比率(%)
現時就労している 227 53.2
就労予定がある／求職中である 55 12.9
そのうち終了したいと考えている 86 20.1
就労していないが、子どもを預けたい 34 8.0
家族・親族などを介護しなければならない 2 0.5
病気や障害を持っている 3 0.7
学生である／就学したい 0 0.0
その他 17 4.0
不明 3 0.7
総計 427 100.0  

【後期行動計画】　ｎ＝111 実数（人） 比率(%)
現在就労している 75 67.6
就労予定がある／求職中である 7 6.3
家族・親族などを介護しなければならない 1 0.9
病気や障害を持っている 0 0.0
学生である 0 0.0
１～５までの事情ではないが、子どもの教育のため 21 18.9
その他 4 3.6
不明 3 2.7
総計 111 100.0  

 

７  土曜日の保育サービス利用状況及び希望  

前 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 と 、 後 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 を 比 較 す る と 、

後 期 行 動 計 画 の 方 が「月 に１ ～２回 は利 用 した い」 割 合 が 高 く なっ ていま す。 

 

【前期行動計画】　ｎ＝752 実数（人） 比率(%)
ほぼ毎週利用している、または利用したい 130 17.3
月１～２日利用している、または利用したい 132 17.6
利用希望はない 441 58.6
不明 49 6.5
総計 752 100.0  

【後期行動計画】　ｎ＝209 実数（人） 比率(%)
ほぼ毎週利用したい 36 17.2
月に１～２回は利用したい 79 37.8
利用希望はない 84 40.2
不明 10 4.8
総計 209 100.0  
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８  日曜日・祝日の保育サービス利用状況及び希望  

前 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 と 、 後 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 を 比 較 す る と 、

後 期 行 動 計 画 の 方 が「月 に１ ～２回 は利 用 した い」 割 合 が 高 く なっ ていま す。 

 

【前期行動計画】　ｎ＝752 実数（人） 比率(%)
ほぼ毎週利用している、または利用したい 18 2.4
月１～２日利用している、または利用したい 92 12.2
利用希望はない 555 73.8
不明 87 11.6
総計 752 100.0  

 

【後期行動計画】　ｎ＝209 実数（人） 比率(%)
ほぼ毎週利用したい 4 1.9
月に１～２回は利用したい 45 21.5
利用希望はない 149 71.3
不明 11 5.3
総計 209 100.0  

 

９  子どもの病気等による保育サービス欠席の有無  

前 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 と 、 後 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 を 比 較 す る と 、

後 期 行 動 計 画 の 方 が「なかっ た」割 合 が 高 く なっ ていま す。 

 
【前期行動計画】　ｎ＝295 実数（人） 比率(%)

あった 232 78.6
なかった 24 8.1
不明 39 13.2
総計 295 100.0  

 
【後期行動計画】　ｎ＝209 実数（人） 比率(%)

あった 87 41.6
なかった 45 21.5
不明 77 36.8
総計 209 100.0  
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１ ０  保育サービス欠席時の対処方法  

前 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 と 、 後 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 を 比 較 す る と 、

いずれも「 父 親 また は母 親 が 仕 事 を休 んだ」割 合 が高 く なっ ていま す。  

 
【前期行動計画】　ｎ＝232 実数（人） 比率(%)

父親または母親が仕事を休んだ 144 62.1
（同居者を含む）親族・知人に預けた 112 48.3
保育サービスを利用した 0 0.0
仕方なく子連れで仕事をした（出勤・在宅とも） 16 6.9
仕方なく子どもだけで留守番させた 3 1.3
就労していない保護者が自宅でみた 44 19.0
不明 5 2.2
総計 232 100.0  

 
【後期行動計画】　ｎ＝87 実数（人） 比率(%)

父親が休んだ 16 18.4
母親が休んだ 60 69.0
（同居者を含む）親族・知人に預けた 36 41.4
就労していない保護者がみた 14 16.1
病児・病後児の保育サービスを利用した（保育所で実施しているサービスを含む） 0 0.0
ベビーシッターを頼んだ 0 0.0
加西市ファミリーサポートクラブにお願いした 0 0.0
仕方なく子どもだけで留守番をさせた 0 0.0
その他 0 0.0
不明 2 2.3
総計 87 100.0  

 

１ １  泊りがけで子どもを預ける必要ができたことの有無  

前 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 と 、 後 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 を 比 較 す る と 、

ほ ぼ同 じ割 合 で推 移 していま す。 

 
【前期行動計画】　ｎ＝752 実数（人） 比率(%)

あった 137 18.2
なかった 603 80.2
不明 12 1.6
総計 752 100.0  

 
【後期行動計画】　ｎ＝209 実数（人） 比率(%)

あった（預け先が見つからなかった場合を含む） 28 13.4
なかった 178 85.2
不明 3 1.4
総計 209 100.0  
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１ ２  泊りがけで親族・知人に預けた際の困難度  

前 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 と 、 後 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 を 比 較 す る と 、

ほ ぼ同 じ割 合 で推 移 していま す。 

 
【前期行動計画】　ｎ＝131 実数（人） 比率(%)

非常に困難 17 13.0
どちらかというと困難 55 42.0
特に困難でもない 59 45.0
総計 131 100.0  

 

【後期行動計画】　ｎ＝27 実数（人） 比率(%)
非常に困難 2 7.4
どちらかというと困難 11 40.7
特に困難ではない 13 48.1
不明 1 3.7
総計 27 100.0  
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１ ３  子育て支援サービスの認知度  

前 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 と 、 後 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 を 比 較 す る と 、

ほ ぼ同 じ割 合 で推 移 していま す。 

 

【前期行動計画】　ｎ＝752 実数（人） 比率(%)
妊婦教室、妊婦相談、パパママクラブ 710 94.4
乳幼児保健相談、離乳食講習会 708 94.1
市役所・健康長寿課の子育て相談窓口 392 52.1
家庭教育に関する学級・講座 427 56.8
教育相談センター・教育相談室 139 18.5
保育所（園）や幼稚園の家庭等の開放 486 64.6
つどいの広場 251 33.4
児童館や地域の集会施設など 318 42.3
家庭児童相談室 169 22.5
ファミリーサポートセンター 54 7.2
総計 752 100.0  

 

【後期行動計画】　ｎ＝209 実数（人） 比率(%)
プレママ教室 160 76.6
パパママクラブ（両親学級） 171 81.8
新生児訪問 183 87.6
乳幼児健康診査 197 94.3
すくすく子育て相談窓口 152 72.7
離乳食講習会 186 89.0
乳幼児保健相談 172 82.3
ひまわりルーム（家庭児童相談室） 44 21.1
教育委員会・こども未来課の相談窓口 91 43.5
かさい防災（防犯）ネット 109 52.2
児童館や地域の集会施設など 120 57.4
保育所（園）や幼稚園の園庭等の開放 166 79.4
子育てハンドブック 158 75.6
総計 209 100.0  
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１ ４  子育て支援サービスの利用度  

前 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 と 、 後 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 を 比 較 す る と 、

「ひま わりルーム（ 家 庭 児 童 相 談 室 ）」等 利 用 度 が 伸 び ているサービ スが ありま す。 

 
【前期行動計画】　ｎ＝752 実数（人） 比率(%)

妊婦教室、妊婦相談、パパママクラブ 346 46.0
乳幼児保健相談、離乳食講習会 461 61.3
市役所・健康長寿課の子育て相談窓口 61 8.1
家庭教育に関する学級・講座 290 38.6
教育相談センター・教育相談室 7 0.9
保育所（園）や幼稚園の家庭等の開放 230 30.6
つどいの広場 103 13.7
児童館や地域の集会施設など 147 19.5
家庭児童相談室 28 3.7
ファミリーサポートセンター 3 0.4
総計 752 100.0  

 

【後期行動計画】　ｎ＝209 実数（人） 比率(%)
プレママ教室 40 19.1
パパママクラブ（両親学級） 43 20.6
新生児訪問 92 44.0
乳幼児健康診査 186 89.0
すくすく子育て相談窓口 35 16.7
離乳食講習会 94 45.0
乳幼児保健相談 81 38.8
ひまわりルーム（家庭児童相談室） 23 11.0
教育委員会・こども未来課の相談窓口 25 12.0
かさい防災（防犯）ネット 52 24.9
児童館や地域の集会施設など 78 37.3
保育所（園）や幼稚園の園庭等の開放 85 40.7
子育てハンドブック 111 53.1
総計 209 100.0  
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１ ５  子育て支援サービスの利用意向  

前 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 と 、 後 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 を 比 較 す る と 、

後 期 行 動 計 画 の 方 が利 用 意 向 の 割 合 が少 ない傾 向 にあ ります。 

 
【前期行動計画】　ｎ＝752 実数（人） 比率(%)

妊婦教室、妊婦相談、パパママクラブ 292 38.8
乳幼児保健相談、離乳食講習会 382 50.8
市役所・健康長寿課の子育て相談窓口 256 34.0
家庭教育に関する学級・講座 380 50.5
教育相談センター・教育相談室 240 31.9
保育所（園）や幼稚園の家庭等の開放 503 66.9
つどいの広場 393 52.3
児童館や地域の集会施設など 427 56.8
家庭児童相談室 286 38.0
ファミリーサポートセンター 220 29.3
総計 752 100.0  

 

【後期行動計画】　ｎ＝209 実数（人） 比率(%)
プレママ教室 35 16.7
パパママクラブ（両親学級） 25 12.0
新生児訪問 53 25.4
乳幼児健康診査 130 62.2
すくすく子育て相談窓口 73 34.9
離乳食講習会 48 23.0
乳幼児保健相談 83 39.7
ひまわりルーム（家庭児童相談室） 58 27.8
教育委員会・こども未来課の相談窓口 79 37.8
かさい防災（防犯）ネット 119 56.9
児童館や地域の集会施設など 112 53.6
保育所（園）や幼稚園の園庭等の開放 124 59.3
子育てハンドブック 121 57.9
総計 209 100.0  
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１ ６  虐待について  

前 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 と 、 後 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 を 比 較 す る と 、

ほ ぼ同 じ割 合 で推 移 していま す。 

 

【前期行動計画】　ｎ＝752 実数（人） 比率(%)
よくある 13 1.7
時々ある 171 22.7
ほとんどない 244 32.4
全くない 321 42.7
不明 3 0.4
総計 752 100.0  

 

【後期行動計画】　ｎ＝209 実数（人） 比率(%)
よくある 0 0.0
時々ある 55 26.3
ほとんどない 76 36.4
全くない 74 35.4
不明 4 1.9
総計 209 100.0  

 

１ ７  加西市に住み続けたいですか  

前 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 と 、 後 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 を 比 較 す る と 、

後 期 行 動 計 画 の 方 が「住 み続 けた い」 割 合 が 高 く なっていま す 。 

 

【前期行動計画】　ｎ＝752 実数（人） 比率(%)
住み続けたい 290 38.6
住み続けたいとは思わない 125 16.6
どちらともいえない 326 43.4
不明 11 1.5
総計 752 100.0  

 

【後期行動計画】　ｎ＝209 実数（人） 比率(%)
住み続けたい 91 43.5
住み続けたいとは思わない 35 16.7
どちらともいえない 82 39.2
不明 1 0.5
総計 209 100.0  
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１ ８  加西市に住み続けたいと思わない理由  

前 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 と 、 後 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 を 比 較 す る と 、

後 期 行 動 計 画 の 方 が 「 経 済 的 理 由 （ 公 共 料 金 が 高 い な ど ） 」 割 合 が 高 く な っ て い

ます。 

 

【前期行動計画】　ｎ＝752 実数（人） 比率(%)
愛着がわかないから 38 5.1
先祖代々の土地が他所にありいずれは引き継ぐ予定だから 12 1.6
友人・知人が近くにいないから 55 7.3
勤務先が遠いから 39 5.2
子どもが市外で進学・就労する予定だから 9 1.2
子育てのしにくい環境だから 53 7.0
学校教育面で不安だから 78 10.4
医療機関が充実してないから 228 30.3
交通面で不便だから 343 45.6
買い物面で不便だから 137 18.2
遊ぶ場所がないから 145 19.3
田舎だから 71 9.4
暮らしづらいから 44 5.9
経済的理由（公共料金が高いなど） 341 45.3
なんとなく 51 6.8
その他 63 8.4
不明 28 3.7
総計 752 100.0  

【後期行動計画】　ｎ＝35 実数（人） 比率(%)
愛着がわかないから 7 20.0
友人・知人が近くにいないから 2 5.7
市内に働く場所がないから（勤務先が遠い） 4 11.4
子どもが市外で進学・就労する予定だから 0 0.0
市内に住む場所がないから 1 2.9
子育てのしにくい環境だから 7 20.0
学校教育面で不安だから 14 40.0
医療体制が心配だから 12 34.3
交通面で不便だから 8 22.9
買物面で不便だから 4 11.4
遊ぶ場所がないから 9 25.7
田舎だから 6 17.1
暮らしづらいから 8 22.9
経済的理由（公共料金が高いなど） 25 71.4
特になし 0 0.0
その他 3 8.6
不明 0 0.0
総計 35 100.0  
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１ ９  子育てに大切な地域づくり  

前 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 と 、 後 期 行 動 計 画 で の ニ ー ズ 調 査 を 比 較 す る と 、

ほ ぼ同 じ割 合 で推 移 していま す。 

 

【前期行動計画】　ｎ＝752 実数（人） 比率(%)
他人の子どもを叱ってくれる地域づくり 161 21.4
子ども会活動、地域の人とふれあう機会を増やす 168 22.3
スポーツや遊び等の指導をしてくれる人のいる地域づくり 125 16.6
隣近所等の交流をもっと増やす 93 12.4
三世代の交流ができる地域づくり 54 7.2
わからない 109 14.5
その他 20 2.7
不明 22 2.9
総計 752 100.0  

 

【後期行動計画】　ｎ＝209 実数（人） 比率(%)
他人の子どもを叱ってくれる地域づくり 49 23.4
子ども会活動、地域の人とふれあう機会を増やす 47 22.5
スポーツや遊び等の指導をしてくれる人のいる地域づくり 12 5.7
隣近所等の交流をもっと増やす 20 9.6
三世代の交流ができる地域づくり 11 5.3
わからない 45 21.5
その他 11 5.3
不明 14 6.7
総計 209 100.0  




